
 

ATTO
N.  258  DEL  26/07/2018

OGGETTO

PROCEDURA NEGOZIATA,  A SEGUITO  DI  MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE,  PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE 
NEI COMUNI DELL'UNIONE TERRA DI MEZZO: LOTTO 1 COMUNE DI BAGNOLO IN 
PIANO,  LOTTO  2  COMUNE  DI  CADELBOSCO  SOPRA,  LOTTO  3  COMUNE  DI 
CASTELNOVO SOTTO. CIG: 7552197E1B. PROVVEDIMENTO AMMESSI ED ESCLUSI



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it sotto  la  voce  – 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 27/07/2018

Premesso che con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di  Reggio 
Emilia ha istituito, ai sensi dell'art.1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica 
Appaltante  provinciale  previa  delega di  funzione da parte  del  Comuni,  delle  Unioni  di  
Comuni e delle ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di 
lavori, servizi e forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione 
consiliare  n.  37  del  26  ottobre  2017  è  stato  approvato  uno  schema di  convenzione, 
coerente con la disciplina di cui al  D.Lgs.vo n. 50/2016 “Codice dei Contratti  pubblici”, 
modficato con decreto n. 56/2017;

Atteso che:
l'Unione  Terra  di  Mezzo,  ha  approvato  il  predetto  schema  di  convenzione  con 
deliberazione consiliare n. 26 del 26 settembre 2017;

l'Unione di cui sopra ha trasmesso alla Provincia la determinazione a contrattare n. 290 
del  15/05/2018,  relativa  alla  procedura  negoziata  per  l'affidamento  dei  lavori  di  
manutenzione straordinaria delle strade nei comuni dell'Unione Terra di Mezzo suddivisa 
in tre lotti: lotto 1 – Comune di Bagnolo in Piano, lotto 2 – Co,une di Cadelbosco Sopra, 
lotto  3  –  Comune  di  Castelnovo  Sotto,  mediante  procedura  negoziata  previa 
manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) del D.lgs 50/2016, con 
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo determinato mediante unico ribasso 
sull'Elenco Prezzi Unitari posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del 
D.lgs. 50/2016, con l'esclusione automatica delle offerte anormalmente  basse di cui all'art. 
97, commi 2 e 8 dello stesso D.lgs. 50/2016;

con Atto del Dirigente del Servizio Affari Generali n. 181 del 18/05/2018 è stato disposto di 
svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante per conto dell'Unione Terra di Mezzo, per la 
gestione della procedura di gara predetta;

Considerato che:

-  con  Lettera  d'invito  prot.  n.  15236/11/2018  del  28.06.2018,  sono state  invitati  i 
seguenti operatori economici a presentare offerta, stabilendo quale termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte il  giorno 16 luglio  2018 alle ore 
12,00;

Operatore Economico Codice Fiscale

Turchi Cesare Srl 01214260356

Atto N. 258 del 26/07/2018 
pag. 2/6

http://www.provincia.re.it/


Slurry Srl 02901330304

Bonfatti Scavi e Demolizioni Srl 03093790362

Crovetti Dante Srl 02027590369

Solaria Srl 03372940654

CME Consorzio Imprenditori Edili soc.coop. 00916510365

C.E.A.G. Srl 00129630356

Frantoio Fondovalle Srl 00279260368

Caramori Srl 01443040298

F.A.R. Srl 01000500353

Zecchini Sergio Giovanni ZCCSGG58H25G393V

Canovi Costruzioni Srl 00260550363

Calcestruzzi Corradini Spa 00674130356

LE.CO.GEN. Srl 02235730799

Samoter del geom Munno Antonio MNNNTN78R10F839S

Asfalti Piacenza Srl 01514160330

Eurostrade Srl 00900960352

Lusardi Srl 01593100348

Bronzini Aldo di Bronzini C. e D. Snc 02301950206

Road 95 & C. Srl 09194781002

- hanno trasmesso l'offerta le seguenti imprese:

Operatore Economico Codice Fiscale

Solaria Srl 03372940654

Lusardi Srl 01593100348

Calcestruzzi Corradini Spa 00674130356

Road 95 & C. Srl 09194781002

Asfalti Piacenza Srl 01514160330

Atto N. 258 del 26/07/2018 
pag. 3/6



CME Consorzio Imprenditori Edili soc.coop. 00916510365

Frantoio Fondovalle Srl 00279260368

C.E.A.G. Srl 00129630356

Eurostrade Srl 00900960352

Crovetti Dante Srl 02027590369

F.A.R. Srl 01000500353

Turchi Cesare Srl 01214260356

in data 17 luglio 2018 si  è tenuta la seduta pubblica per verificare la documentazione 
amministrativa, allo scopo di definire l'ammissione o l'esclusione dalla procedura di gara 
degli operatori economici partecipanti;

Dato atto che:

sono state esaminate le autodichiarazioni presentate dalle imprese partecipanti;

è stata formulata una richiesta di chiarimento nei confronti dell'impresa Eurostrade s.r.l. in 
ordine al possesso della SOA per l'esecuzione dei lavori;

è stato disposto il ricorso all'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9 
del D.Lgs. 50/2016, nei confronti dell'impresa sotto indicata fissando quale termine per la 
presentazione dei documenti richiesti il giorno 24 luglio alle ore 12,00:

Operatore Economico Codice Fiscale

Road 95 & C. Srl 09194781002

in data 25 luglio 2018, in seduta pubblica, si è preso atto dell'esito del suddetto soccorso  
istruttorio, che si è concluso con l'esclusione dell'impresa stessa, in quanto, ha specificato 
che le percentuali  indicate nel  mod.  A,  allegato alla documentazione di gara,  “sono le 
percentuali di ribasso, come da offerta economica”  configurando in tal modo una causa di 
esclusione dalla procedura, ai sensi del punto 15, lett. d) della lettera di invito, mentre i  
chiarimenti forniti dall'impresa Eurostrade s.r.l., confermano la sua ammissione alla gara;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato,  entro  due  giorni  dalla  sua 
adozione, sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

DISPONE

l'ammissione/esclusione  alla  procedura  di  gara  in  oggetto  delle   seguenti  imprese 
partecipanti, come da prospetto che segue: 

Operatore Economico Codice Fiscale Ammesso/Escluso

Atto N. 258 del 26/07/2018 
pag. 4/6



Solaria Srl 03372940654 Ammesso

Lusardi Srl 01593100348 Ammesso

Calcestruzzi Corradini Spa 00674130356 Ammesso

Road 95 & C. Srl 09194781002 Escluso per i motivi in 
narrativa indicati

Asfalti Piacenza Srl 01514160330 Ammesso

CME Consorzio Imprenditori Edili soc.coop. 00916510365 Ammesso

Frantoio Fondovalle Srl 00279260368 Ammesso

C.E.A.G. Srl 00129630356 Ammesso

Eurostrade Srl 00900960352 Ammesso

Crovetti Dante Srl 02027590369 Ammesso

F.A.R. Srl 01000500353 Ammesso

Turchi Cesare Srl 01214260356 Ammesso

di dare atto che il  presente provvedimento verrà pubblicato, entro due giorni dalla sua 
adozione, sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 258 del 26/07/2018 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 26/07/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 258 del 26/07/2018 
pag. 6/6


